
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  (  M A I N T l t N O M I

Jaargang 1978

375
Besluit van 9 juni 1978, houdende wijziging van 
het Conserveermiddelenbesluit (Warenwet), het 
Visbesluit (Warenwet) en het Kaasbesluit (Warenwet).

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië
ne van 23 februari 1978, DG Vgz/VA, nr. 194405, van Onze M in ister van Land
bouw  en Visserij en van de Staatssecretaris van Econom ische Zaken, Th. M. 
Hazekamp;

O verwegende, dat regelen m oeten w orden gesteld te r u itvoering  van de 
R ichtlijnen van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 17 decem 
ber 1973, houdende negende w ijz ig ing van de rich tlijn  64/54/EEG betreffen
de de aanpassing van de w etgevingen der Lid-Staten inzake conserveerm id
delen die mogen w orden gebruikt in voo r m enselijke voeding bestem de w a
ren, nr. 74/62/EEG (Pb. E.G. L 38), en van 4 mei 1976, houdende elfde w ijz i
ging van R ichtlijn 64/54/EEG betreffende de aanpassing van de w etgevingen 
van de Lid-Staten inzake conserveerm iddelen die m ogen w orden gebruikt in 
voo r menselijke voeding bestem de waren, nr. 76/462/EEG (Pb. E.G. L 126), 
alsm ede te r u itvoering van de R ichtlijn van de Raad van de Europese Ge
meenschappen van 4 mei 1976, to t tw eede w ijz ig ing van R ichtlijn 65/66/EEG 
houdende vastste lling van bijzondere zuiverheidseisen vo o r conserveerm id
delen die mogen w orden  gebruikt in voor menselijke voeding bestem de w a
ren, nr. 76/463/EEG (Pb. E.G. L 126);

Gelet op de artikelen 14 en 16 van de W arenw et (Stb. 1935, 793);
Gezien het advies van de Adviescom m issie  W arenw et van 23 mei 1977, nr. 

12647/115;
De Raad van State gehoord (advies van 22 m aart 1978, No. 13);
Gezien het nader rapport van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 25 mei 1978, DG Vgz/VA, nr. 194818, van Onze M in ister van 
Landbouw  en Visserij en van voornoem de Staatssecretaris van Econom i
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIKEL I

Het C onserveerm iddelenbeslu it (W arenwet) (Stb. 1967, 691 )1 w o rd t ge w ij
zigd als vo lg t:

A

A rtike l 3 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

Staatsblad 1978 375 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

a . in  h e t  b e p a a ld e  o n d e r  A ,  o n d e r  c ,  w o r d t  n a  « 2 5  m g  p e r  k g »  d e  p u n t k o m 

m a  v e r v a n g e n  d o o r  e e n  k o m m a  e n  i n g e v o e g d  « b e h o u d e n s  h e t  in  d e  b i j z o n 

d e r e  z u i v e r h e id s e is e n  o n d e r  B  b e p a a ld e » ;

b . h e t  b e p a a ld e  o n d e r  A ,  o n d e r  d ,  w o r d t  g e le z e n :

« d .  u i t  t o x i c o lo g i s c h  o o g p u n t  g e v a a r l i j k e  g e h a l t e n  a a n  b e s t a n d d e le n ,  m e t  

n a m e  a a n  a n d e r e  z w a r e  m e t a le n ,  m o g e n  n ie t  a a n w e z ig  z i j n ; » .

B

A r t i k e l  9  w o r d t  g e le z e n :

«A rtik e l 9. In  a f w i j k in g  v a n  a r t i k e l  1 , e e r s t e  l id  m a g  h e x a m e t h y le e n t e t r a -  

m in e  (E  2 3 9 )  a a n w e z ig  z i jn  in  w a r e n ,  w a a r o p  h e t  V i s b e s l u i t  ( W a r e n w e t )  o f  h e t  

K a a s b e s lu i t  ( W a r e n w e t )  v a n  t o e p a s s in g  z i jn ,  v o o r  z o v e r  z u lk s  v o lg e n s  d ie  b e 

s lu i t e n  g e o o r l o o f d  is .» .

A R TIK EL II

B i j la g e  I v a n  h e t  C o n s e r v e e r m i d d e le n b e s l u i t  ( W a r e n w e t )  w o r d t  g e w i j z i g d  

a ls  v o l g t :

A

O n d e r  « I C o n s e r v e e r m id d e le n »  w o r d t  n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 1 8  i n g e 

v o e g d :

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r in g » :  « E  2 1 9 » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « M e t h y le s t e r  v a n  p - h y d r o x y b e n z o ë z u u r - n a -  

t r i u m v e r b i n d i n g » .

O n d e r  « II P r o d u k t e n  d ie  in  h o o f d z a a k  b e s t e m d  z i jn  v o o r  a n d e r  g e b r u i k  

d o c h  d ie  d a a r n a a s t  o o k  c o n s e r v e r e n d  k u n n e n  w e r k e n »  w o r d t  i n g e v o e g d :

a . n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 3 2 :

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r in g » :  « E  2 3 6 » ;  

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « M ie r e n z u u r » ;

b . n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 3 6  ( n i e u w ) :  

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r in g » ;  « E  2 3 7 » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « N a t r i u m f o r m i a a t  ( n a t r i u m z o u t  v a n  m i e r e n 

z u u r ) » ;

c . n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 3 7  ( n ie u w ) :  

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r i n g » : « E  2 3 8 » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « C a lc iu m f o r m ia a t  ( c a l c iu m z o u t  v a n  m i e r e n 

z u u r ) » ;

d .  n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 3 8  ( n ie u w ) :  

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r in g » ;  « E  2 3 9 » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « H e x a m e t h y l e e n t e t r a m i n e » ;

e . n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 3 9  ( n ie u w ) :  

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r in g » :  « E  2 4 9 » ;  

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « K a l i u m n i t r i e t » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « G e b r u ik s w i j z e » :  « U i t s l u i t e n d  g e m e n g d  m e t  n a t r i u m c h l o -  

r i d e » ;

f .  n a  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  E 2 8 2 :

o n d e r  d e  k o lo m  « E E G  n u m m e r i n g » : «E  2 8 3 » ;

o n d e r  d e  k o lo m  « B e n a m in g » :  « K a l i u m p r o p i o n a a t  ( k a l i u m z o u t  v a n  p r o p i -  

o n z u u r ) » .

S t a a t s b la d  1 9 7 8  3 7 5 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL l liill

Bijlage II van het C onserveerm iddelenbeslu it (W arenwet) w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

A

Na het gestelde onder «E 217 N atrium derivaat van p-hydroxybenzoëzure 
n-propylester» w o rd t ingevoegd:

«E 218 p-hydroxybenzoëzure m ethylester.
Voorkom en: W it nagenoeg reukloos kris ta llijn  poeder
Sm elttra ject:
Gehalte:

125-128°C
Niet m inder dan 99,0% u itgedrukt als CsHsOa na 
droging gedurende 2 uur bij 80°C

Sulfaatas: 
Vrije zuren:

N iet m eer dan 0,05%
Niet m eer dan 0,7%, u itgedrukt als p-hydroxy- 
benzoëzuur

Salicylzuur:
Verlies door drog ing :

N iet m eer dan 0,1 %
Niet m eer dan 0,5%  na drog ing  gedurende 2 uur 
bij 80°C

E 219 N atrium derivaat van de m ethylester van p-hydroxybenzoëzuur 
V oorkom en: W it hygroscopisch poeder
Sm elttra ject van 
m ethylester: Het w itte  neerslag dat w o rd t gevorm d w anneer 

een w aterige oplossing van 10% (gew icht/vo lu- 
me) van het na trium derivaat van m ethyl p-hy- 
droxybenzoaat m et zoutzuur zuur w o rd t ge
maakt (m et lakm oespapier als indicator) m oet na 
wassen m et w ater en drogen gedurende 2 uur 
bij 80°C een sm elttra ject van 125-128°C vertonen.

Gehalte: N iet m inder dan 99,5%  C8H7O3NA berekend over

W ater:
Sulfaatas:
pH (0,1% -oplossing in 
koo lzuurvrij water): 
Salicylzuur:

de droge stof
N iet m eer dan 5,0% (Karl-Fischer) 
40,0-44,5% berekend over de droge stof

N iet m inder dan 9,7 en niet m eer dan 10,3 
N iet m eer dan 0,1 %.».

Na het gestelde onder «E 224 K alium disulfie t» w ord t ingevoegd

«E 226 C alcium sulfie t 
Voorkom en:
Gehalte:

W itte  krista llen o f w it kris ta llijn  poeder 
N iet m inder dan 95% CaSCb. 2 H2O en niet m in 
der dan 39% SO2

Sulfaten: 
C hloriden: 
IJzer: 
S e len ium :

Niet m eer dan 0,1 % u itgedrukt als SÜ4 
Niet m eer dan 0,05 % u itgedrukt als Cl 
N iet meer dan 0,005%
Niet m eer dan 10 mg/kg betrokken op het SO2- 
gehalte

E 227 C alcium bisu lfie t 
Voorkom en: Heldere groenachtig-gele w aterige oplossing 

m et een scherpe zw aveld ioxydegeur
Gehalte: 6 to t 8% (g/v) zw aveld ioxyde en 2,5 to t 3,5% 

(g/v) ca lcium oxyde overeenkom ende met 
10-14% (g/v) ca lc ium bisu lfie t [Ca(HSC>3)2]

IJzer: 
S e len ium :

Niet m eer dan 30 mg/kg
Niet m eer dan 10 mg/kg betrokken op het SO2- 
gehalte.».

Staatsblad 1978 375 3



 

 

 

 

 

 

 

 

c

Na het gestelde onder «E 232 Natriumorthofenylfenolaat» wordt inge
voegd:

«E 233 2-(4-thiazolyl)benzimidazool (thiabendazol)
Voorkomen: Wit of nagenoeg wit reukloos poeder
Smelttraject: 296-303°C
Gehalte: Niet minder dan 98% C10H7N3S uitgedrukt in wa-

tervrij produkt
Sulfaatas: Niet meer dan 0,2%
Water: Niet meer dan 0,5% (Karl-Fischer)

Absorptie in het UV £ 1 %
(0,0005% g/v in 0,1 N HCI): 1 cm

E  1 %
1 cm

E  1 %
1 cm

bij 302 ±  2 nm: ongeveer 1230

bij 258 ±  2 nm: ongeveer 200 

bij 243 ±  2 nm: ongeveer 620

, .. absorptie bij 241-245 nmVerhouding -------- - ------- --------------------
absorptie bij 300-304 nm

absorptie bij 256-260 nm
Verhouding -------------------------------------

absorptie bij 300-304 nm

0,47-0,53

0,14-0,18

Selenium: Niet meer dan 10 mg/kg

E 236 Mierenzuur 
Voorkomen:

Gehalte:
Azijnzuur:
Sulfaten:
Sulfiet:

Chloriden:
Soortelijk gewicht: 
Niet-vluchtige stoffen: 
Aldehyden:

Formaldehyde:

Oxaalzuur:

Fleldere, kleurloze en zeer corroderende vloei
stof met een karakteristieke scherpe geur 
Niet minder dan 98,0% CFI2O2 
Niet meer dan 0,5%
Niet meer dan 40 mg/kg, uitgedrukt als SO4 
25 ml mierenzuur verdunnen met 25 ml water. 
Flieraan0,1 ml 0,1 N jodiumoplossing toevoe
gen. De oplossing moet een uitgesproken gele 
kleur vertonen.
Niet meer dan 50 mg/kg, uitgedrukt als Cl. 
1,216-1,220 (20720°)
Niet meer dan 0,05%
Een licht alkalische 5%-oplossing mag bij ver
warming geen scherpe geur of brandreuk ver
spreiden
Niet meer dan 0,1 % van het gehalte aan mieren
zuur, bepaald door middel van chromotroopzuur 
Niet meer dan 0,5 % van het gehalte aan mieren
zuur bepaald als calciumoxalaat en uitgedrukt 
als oxaalzuur

E 237 Natriumformiaat 
Voorkomen:
Gehalte:

Vluchtige stoffen:

Wit kristallijn poeder
Niet minder dan 98 % NaCFICh na droging gedu
rende 2 uur bij 105°C
Niet meer dan 2 %, bepaald door droging gedu
rende 2 uur bij 105°C

Staatsblad 1978 375 4



 

 

 

 

 

 

 

  

Zuur- o f alkaligraad: Voor neutra lisatie  van 1 g na trium form iaa t in 
aanwezigheid van feno lfta le ïne mag niet meer 
nodig zijn dan 0,5 ml 0,1 N HCI o f 0,1 N NaOH

A ldehyden: Een 5% -op lossing  mag bij ve rw arm ing  geen 
scherpe geur o f brandreuk verspreiden

Form aldehyde: Niet m eer dan 0,1 % van het gehalte aan natri
um form iaa t bepaald door m iddel van chrom o-

Oxaalzuur:
troopzuur
Niet m eer dan 0,5%  van het gehalte aan natri
um form iaat, bepaald als ca lc ium oxalaat en u it
gedrukt als oxaalzuur

E 238 C alcium form iaat 
Voorkom en:
Gehalte:

W it krista llijn  poeder
Niet m inder dan 98 % CaC2Fl204 na drog ing ge
durende 2 uur bij 105°C

Vluchtige stoffen: Niet m eer dan 2 %, bepaald door drog ing gedu
rende 2 uur bij 105°C

Niet in w ater oplosbare 
substanties:
Zuur- o f alkaligraad:

N iet m eer dan 0,5 %
Voor neutralisatie van 1 g ca lc ium form iaat in 
aanwezigheid van feno lfta le ïne  mag niet m eer 
nodig zijn dan 0,5 ml 0,1 N HCI o f 0,1 N NaOH

A ldehyden: Een 5% -op lossing  mag bij ve rw arm ing  geen 
scherpe geur o f brandreuk verspreiden

Form aldehyde: N iet m eer dan 0,1 % van het gehalte aan calci
um form iaa t bepaald door m iddel van chrom o-

Oxaalzuur:
troopzuur
Niet m eer dan 0,3%  van het gehalte aan calci
um form iaat, bepaald als calc ium oxalaat en u it
gedrukt als oxaalzuur

E 239 H exam ethyleentetram ine 
Voorkom en: K leurloos of w it krista llijn  poeder
Gehalte:
Verlies door d rog ing :

Niet m inder dan 99%  C6 H 1 2 N4

Niet m eer dan 0,5%  na drog ing  gedurende 2 uur
in vacuüm  bij 105°C boven fosforpentoxyde

S ublim eringspunt:
Sulfaatas:
Sulfaten:
Chloriden:

S ublim eert bij ongeveer 260°C 
Niet m eer dan 0,05 %
Niet m eer dan 0,005%  u itgedrukt als SO4 

Niet meer dan 0,005 % u itgedrukt als Cl

E 249 K alium nitrie t 
Voorkom en:
Gehalte:

W itte  o f lichtgele vervloeiende korrels 
Niet m inder dan 95%  na drog ing  gedurende 4 
uur boven silicagel

pH (5 % -oplossing in 
koolzuur en am m oniakvrij
w ater): Niet m inder dan 6,0 en niet m eer dan 9,0.».

D

Na het gestelde onder «E 282 C alcium propionaat» w o rd t ingevoegd

«E 283 K alium propionaat 
Voorkom en: W it krista llijn  poeder
Gehalte: Niet m inder dan 99%  na drog ing  gedurende 2 

uur bij 105°C

Staatsblad 1978 375 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
12 november 1973 (Stb. 574).
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
3 september 1973 (Stb. 452).
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
25 april 1978, Stb. 265.

Vluchtige stoffen:

Niet in w ater oplosbare 
substanties:
Gem akkelijk oxydeerbare 
stoffen:
IJzer:

Niet m eer dan 4% , bepaald door drog ing gedu
rende 2 uur b ij 105°C

Niet m eer dan 0,3%

Niet aantoonbaar
Niet m eer dan 30 mg/kg.».

E

In het gestelde onder E 220, E 270, E 281 en E 282 w o rd t in plaats van 
«Geen sporen.» telkens gelezen «Niet aantoonbaar.».

In het gestelde onder E 270 w o rd t in plaats van «Geen bepaalde sporen.» 
gelezen «Niet aantoonbaar.».

ARTIKEL IV

De laatste volzin van artikel 3, tweede lid, van het V isbeslu it (W arenwet) 
(Stb. 1940, 840)2 w o rd t vervangen door de twee volgende volzinnen:

«In plaats van benzoëzuur of sorb inezuur m ogen half-conserven van vis 
en van visserijp rodukten  waarvan de pH hoger is dan 4,5 hexam ethyleente- 
tram ine  bevatten to t een gehalte van 500 mg per kg. In plaats van benzoë
zuur o f sorb inezuur mogen kaviaar (kuit van de steur) en andere visku it an
ders dan gerookt, hexam ethyleentetram ine bevatten to t een gehalte van 1 g 
per kg.».

ARTIKEL V

Artikel 8 van het Kaasbesluit (W arenwet) (Stb. 1959,439)3 w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

a. voo r de bestaande tekst w o rd t het c ijfe r 1 geplaatst;
b. een n ieuw  tw eede lid w o rd t toegevoegd, lu idende:
«2. In a fw ijk ing  van het eerste lid mag u its lu itend  in Provolonekaas hexa

m ethyleentetram ine to t een gehalte van 25 mg per kg (u itgedrukt als fo rm a l
dehyde) aanwezig zijn.».

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 9 jun i 1978
Juliana

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
L. G injaar

De M inister van Landbouw  en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Uitgegeven de tw intigste ju li 1978

De M in is te r van Justitie  a.i., 
H. W iegel

Staatsblad 1978 375 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

B i jg a a n d  o n t w e r p - b e s l u i t  d a t  w i j z i g i n g  b r e n g t  in  h e t  C o n s e r v e e r m i d d e le n 

b e s lu i t  ( W a r e n w e t ) ,  h e t  V i s b e s l u i t  ( W a r e n w e t )  e n  h e t  K a a s b e s lu i t  ( W a r e n 

w e t ) ,  s t r e k t  t o t  u i t v o e r i n g  v a n  d e  R ic h t l i j n e n  v a n  d e  R a a d  v a n  d e  E u r o p e s e  

G e m e e n s c h a p p e n  v a n  1 7  d e c e m b e r  1 9 7 3 ,  h o u d e n d e  n e g e n d e  w i j z i g i n g  

v a n  d e  r i c h t l i j n  6 4 /5 4 / E E G  b e t r e f f e n d e  d e  a a n p a s s in g  v a n  d e  w e t g e v in g e n  

d e r  L id - S t a t e n  in z a k e  c o n s e r v e e r m id d e l e n  d ie  m o g e n  w o r d e n  g e b r u i k t  in  

v o o r  m e n s e l i j k e  v o e d in g  b e s t e m d e  w a r e n ,  n r .  7 4 /6 2 / E E G  (P b . E .G . L  3 8 ) ,  v a n  

4  m e i  1 9 7 6 ,  h o u d e n d e  e l f d e  w i j z i g i n g  v a n  R ic h t l i j n  6 4 /5 4 / E E G  b e t r e f f e n d e  d e  

a a n p a s s in g  v a n  d e  w e t g e v in g e n  v a n  d e  L id - S t a t e n  in z a k e  c o n s e r v e e r m id d e 

le n  d ie  m o g e n  w o r d e n  g e b r u i k t  in  v o o r  m e n s e l i j k e  v o e d in g  b e s t e m d e  w a r e n ,  

n r .  7 6 /4 6 2 /E E G  (P b . E .G . L  1 2 6 ) ,  a ls m e d e  v a n  d e  R ic h t l i j n  v a n  d e  R a a d  v a n  d e  

E u r o p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  v a n  4  m e i  1 9 7 6 ,  t o t  t w e e d e  w i j z i g i n g  v a n  R ic h t 

l i j n  6 5 /6 6 /E E G  h o u d e n d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  b i j z o n d e r e  z u iv e r h e id s e is e n  v o o r  

c o n s e r v e e r m id d e l e n  d ie  m o g e n  w o r d e n  g e b r u i k t  in  v o o r  m e n s e l i j k e  v o e d in g  

b e s t e m d e  w a r e n ,  n r .  7 6 /4 6 3 / E E G  (P b .  E .G . L  1 2 6 ) .  D e  w i j z i g i n g e n  b e t r e f f e n  

d e  u i t b r e i d i n g  v a n  h e t  a a n t a l  t o e g e la t e n  c o n s e r v e e r m id d e l e n  e n  e e n  a a n ta l  

b i j z o n d e r e  z u iv e r h e id s e is e n .

D e  M i n i s t e r  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

L. G in ja a r

D e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  a . i . ,

A lb e d a

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,

T h . M .  H a z e k a m p

S t a a t s b la d  1 9 7 8  3 7 5 7


	stb-1978-375



